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Forord af redaktøren Chris: 
Jeg håber du vil værdsætte Bob Prisco`s mest skjulte "hemmeligheder", og 
jeg har bragt denne artikel, fordi jeg synes der er noget væsentligt i den. 
Prøv at praktisere nogle af de gode råd i dit eget slag, og du vil se at det vil 
forbedre dine resultater. Man må huske, at det siges ofte: "En brevduemand 
der flyver godt bliver ofte misundt".  
Når en brevduemand flyver specielt godt, er der nogle der mener at han har 
hemmeligheder eller specielle tricks. Jeg tror personligt, at der intet er om 
den snak om "Hemmeligheder" i sporten. For at blive mester gang på gang 
og blive i toppen, behøver man ikke at bekymre sig om fjerdragtens farve, 
kroppens form, øjetegn og vingens form osv. Man skal avle duer der kan 
klare sig i selv de vanskeligere flyvninger, og derfor skal man lade selve 
kapflyvningen og kurven være den sande test af duerne.   
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Hemmelighed 1 - sorter hårdt 
 

 

Skal man ind i bestanden og fjerne duer, glem da alt 
om navne, stammer og pris på duen osv. Der er to slags 
duer: Gode duer og dårlige duer. De dårlige duer 
koster os flere penge end gode duer! Vi giver en del 
penge til foder, tilskuds foder, medicin og træning, 
samt bruger tid på de dårlige duer, og det kun for at få 
skuffelser og spild af penge.  
Kun duer der har vist potentiale burde gemmes til 
fremtidige kapflyvninger og avl. Dette betyder, at kun 
duer der konstant har resultater og avler duer der 
ligger i top 10% af dine resultater. Derfor må man 
glemme alt om at give et avlspar endnu en chance, 
eller finde en undskyldning for den helt specielle han 
eller den dyrt indkøbte hun. Hemmelighed nummer et 
: Fjern dem! 
 
 

Hemmelighed 2 - kvalitet over kvantitet 
 
Lad ikke dit slag blive overfyldt. Hverken 
flyve eller avlsslag. Et overfyldt slag koster 
kun penge og spild af arbejde! Kvalitet er 
profitabelt og giver gode resultater. Er 
man overbevist om fordelen ved kvalitet 
over kvantitet, bør man praktisere det i sit 
slag.  
Mennesker er af natur vanetænkende, 
hvor man har en tendens til at lave de 
samme fejl. De slag der har 100-200 duer 
på slaget hvert år, og har et håb om at få en 
eller to gode duer ud af det, vil faktisk tage 
den længste og dyreste vej til en mulig 
succes! Nu er det sådan, at der nok er 
kvalitets duer i et overfyldt slag, men det 
overfyldte slag vil presse duernes helbred 
og give en dårlig præstation af selv de gode 
duer.   
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Hemmelighed 3 - det gode helbred 
 
 

Søger man kvalitet i sin 
bestand af duer, bør man 
vælge duer med det gode 
helbred, og der kan ikke blive 
et sundt fundament i slaget 
uden dette. Sunde og stærke 
duer vil producere stærke og 
raske unger der kan klare sig i 
konkurrencen, og dette er et 
indiskutabelt faktum!  
 
   
 

Hemmelighed 4 - navigerings kvalitet 
 
 

Avl kun unger fra duer der har bevist at 
have et "Kompas" og hjemfindings 
instinkt, og det er i den forbindelse vigtigt 
at erkende, at en brevdue kan navigere 
hjem til slaget. Duen må derfor have 
evnen til at navigere og holde kursen, og 
det samtidigt med at duen skal kunne 
takle forskellige vejrforhold. Af den grund 
må man værdsætte en due der gang på 
gang klarer en hård kapflyvning, hvor der 
kommer få duer på dagen. 
Man kan dog ikke vurdere en dues 
kvalitet ved nogle få kapflyvninger eller 
træninger, og man kan ikke vurdere en due hvis man holder den hjemme 
p.g.a. ubetydelige årsager. Man må derfor vurdere en given dues evner til 
navigering over en længere periode. 
Det er svært at vurdere en dues navigerings evner på de helt korte 
flyvninger. Viser en due gode evner på de længere afstande, indeholder 
denne due den kvalitet der kan avle gode unger og derved forøge kvaliteten 
af dit slag. 
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Hemmelighed 5 - kurven sorterer 
 

Den eneste fair og uvildige metode til at sortere sine duers navigations-
evner og udholdenhed, er ved at bruge kurven  og samtidig teste duerne på 
de længere distancer. 
Efter min opfattelse, kan ingen måle en dues kvalitet og dens evne til 
navigering bare ved at se og vurdere duen, håndtere duen eller bruge 
øjetegn. Spild ikke din tid og penge på dette! Du har allerede det bedste 
instrument og det er kurven og de længere kapflyvninger. 
I de seneste år har jeg haft adskillige berømte brevduemænd, dommere og 
vurderingsmænd på besøg i mit slag. De bedømmelser de kom med var så 
enormt svingende, at hvor den ene sagde at denne due er en champion, 
fortalte den anden at den skulle i skraldespanden. Dette styrker kun vi 
andres opfattelse af, at ingen af disse "profeter" kan evaluere vores duer. 
Disse såkaldte eksperter, har i tidens løb gjort mere skade end gavn. 
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Hemmelighed 6 - indre kvaliteter 
 
Nogle brevduer har alt hvad man kan ønske sig af en due: Vinge, ryg, stærkt 
skelet, gode øjetegn, fine fjer osv. Men har alligevel ikke været det foder 
værd man har givet dem, og heller ikke den kostpris man forlanger ved salg. 
 Skal en brevduemand udvælge duer i sit eget eller et andet slag, vil han 
uvægerligt vælge de pæneste og mest karakterfulde duer. Når duernes 
værdi efter en del kapflyvninger skal opgøres, vil det mange gange være de 
duer man ikke synes ser "pæne ud" der er med i front, hvorimod de duer 
man synes var de flotteste mangler eller er tabt.  
Vi synes vel, at de udvendige indtryk vi får af en due er vigtige, men det der 
tæller til en kapflyvning er de indvendige kvaliteter: Intelligens, orientering 
og navigering, motivation, viljestyrke, samt hjerte og helbred. Duens 
udseende, fancy stammetavler og populære stammenavne er alt sammen 
noget der bliver afvejet på kapflyvnings dagen.  
Jeg avler konstant generation efter generation af duer der besidder de 
nævnte indre kvaliteter. Jeg søger hele tiden i min avl at intensivere og 
befæste de indre kvaliteter der gerne skulle give gode unger år efter år. 
 

  
 
 
 



BrevdueNord.dk  Side 7 
 

 
 

Hemmelighed 7 - genetisk arv 
 
Jeg tror på det simple princip med det genetiske: De arvelige gener bliver 
overført fra den ene generation til den næste. Ingen kan starte med 
middelmådige duer der er købt her og der fra tilfældige slag, og håbe på ad 
den vej at komme frem til noget der ligner en etableret familie af duer der 
kan give kvalitets gener til vinder duer. Skal man erhverve nye duer, vil det 
være klogt, at vælge et slag der har avlet kontinuerlige vindere gennem 
mindst 10 år i skrap konkurrence. 
Hvis du ikke avler unger fra vinderduer eller fra deres unger har du 
problemer! Al den tid og penge brugt på pasning og træning gennem hele 
året, kan nemt bygge op til frustration, skuffelse og spild af penge. At parre 
bedst til bedst vil ikke nødvendigvis garantere succes, men vil trods alt 
forøge chancerne for gode unger. 
I både flyve og avlsslaget, vil den faktiske værdi af duerne kun blive vist 
gennem at teste dem, enten i kapflyvning eller ved kvaliteten af de unger 
der avles. Den ægte test af en kvalitetsavler, er hvad dens unger  præsterer 
både i kapflyvning og avl, men det er ikke nødvendigvis avlsduens egne 
resultater. Kan en avlsdue ikke producere unger mindst lige så gode som 
den selv eller bedre, har duen ingen værdi og bør fjernes. Man bør dog lige i 
den forbindelse huske, at et år er som regel ikke nok som målestok, men 
efter 2 år er evalueringen mere sikker.  
 

 
Her ses gener i DNA fotograferet i et elektronmikroskop. 
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Hemmelighed 8 - slagets opbygning 
 
Jeg tror på at vores duer ikke ligefrem ønsker luksus, men de ønsker 
givetvis komfort og sikkerhed. Derfor er et luksuriøst slag ikke nødvendigt 
for  duerne, men de ønsker nok en vis komfort og sikkerhed.  
 
1. Tørt og rent - rens slaget og rengør vandkar og fodertrug jævnligt. 
2. Ventilationen i slaget bør være tilpas. 
3. Masser af naturligt sollys. 
4. Sikret for skadedyr. 
5. Ikke overfyldt slag . komfort og søvn er vigtigt. 
6. Indfangning af duerne - vær rolig og besindig over for duerne. 
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Hemmelighed 9- kvalitetstid  
 
Prøv at tilbringe nogen "kvalitetstid" med dine duer, og du vil helt sikkert 
forbedre dine resultater. Prøv at vise dine duer venlighed og opmærk-
somhed således de ved at de kan stole på dig. Det gælder om på den måde at 
bringe harmoni på slaget imellem brevduemand og duerne. Dette vil helt 
sikkert være en del af motivationen til at komme hurtigt hjem til slaget.  
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Kommentarer til artikel 
 
Af Ove Fuglsang Jensen 
 

I indledningen har redaktøren af websiden en kommentar, som jeg 
personligt kan tilslutte mig fuldt og helt. 
I sine "hemmeligheder" Prisco åbenbarer, vender han gentagne gange 
tilbage til emnet om det økonomiske og siger flere gange, at dårlige duer er 
spild af penge og tid. I alle de artikler jeg har læst på dansk eller engelsk, er 
det aldrig blevet sagt så klart som Prisco gør det her!  
Noget andet Prisco gør op med er de forkromede stamtavler som også 
mange danske brevduefolk dyrker. I den forbindelse vil jeg nævne en 
historie om en brevduemand der købte 20 unger fra et godt topslag, men 
han havde den ide, at de unger der ikke lige havde den rigtige stamtavle 
ikke var gode, og slagtede derfor de 13 unger og beholdt de 7! Hvad med om 
han havde trænet alle unger og kapfløjet dem som unger eller startet dem 
som etårs? Det er kurven der sorterer vores duer og ikke nogle finurlige 
ideer som at følge nogle forkromede og guldrandede stamtavler slavisk.  
Prisco nævner bl.a. at brevduer skulle være intelligente, men dette er nu 
ikke tilfældet, men vores duer har en fantastisk evne til at orientere sig 
både lokalt og over lange afstande, men dette er ikke udtryk for at 
brevduen er intelligent. Man har undersøgt både fugle og pattedyr for deres 
evne til at navigere, og i den sammenhæng er brevduen absolut en af de 
bedste man har undersøgt. 


